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ПРЕДПИСАНИЕ 

об устранении выявленных нарушений

от «28_» _апреля__20 21 г. № 65/06-21 _

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
основной общеобразовательной школе № 4

На основании приказа министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от 18.03.2021 № 403-У проведена плановая 
выездная проверка в рамках осуществления лицензионного контроля за 
образовательной деятельностью, федерального государственного надзора в сфере 
образования, федерального государственного контроля качества образования в 
отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
основной общеобразовательной школе № 4 (далее -  МБОУ ООШ № 4, 
образовательная организация), в ходе которой были выявлены нарушения, 
указанные в акте проверки от 28.04.2021 № 65/06-21.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона *от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» Минобразование Ростовской области поручает Вам в 
срок до «28» октября 2021 г.:

I. Устранить следующие нарушения, указанные в акте проверки:

1.1.В нарушение требований федерального государственного образовательного 
стандарта, утвержденного приказом Минобразования РФ от 06.10.2009 г. № 373 
«Об утверждении и введении в действие федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования» (далее -  Приказ), 
имеющаяся в МБОУ ООШ № 4 основная образовательная программа начального 
общего образования (далее -  ООП НОО) не отражает в полной мере содержание 
образования обучающихся, так как:

- программа духовно- нравственного развития не содержит рекомендации 
по организации и текущему педагогическому контролю результатов урочной и 
внеурочной деятельности, направленные на расширение кругозора, развитие 
общей культуры (нарушение требований п. 19.6. ФГОС);

- программа коррекционной работы не содержит перечень, содержание и 
план реализации индивидуально ориентированных коррекционных мероприятий,
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обеспечивающих удовлетворение особых образовательных потребностей детей с 
ограниченными возможностями здоровья; систему комплексного психолого- 
медико-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями 
здоровья в условиях образовательной деятельности, (нарушение п. 19.8. ФГОС);

- организационный раздел ООП НОО МБОУ ООШ № 4 не содержит 
обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в соответствии с 
приоритетами основной образовательной программы начального общего 
образования организации, осуществляющей образовательную деятельность; 
контроль за состоянием системы условий (нарушение п. 19.11. ФГОС).

1.2. В нарушение требований федерального государственного образовательного 
стандарта, утвержденного приказом Минобразования РФ от 17.12.2010 г. № 1897 
«Об утверждении и введении в действие федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования» (далее -  Приказ), 
имеющаяся в МБОУ ООШ № 4 основная образовательная программа основного 
общего образования (далее -  ООП ООО) не отражает в полной мере содержание 
образования обучающихся, так как:

- программа воспитания и социализации обучающихся не содержит 
информации о содержании, видах деятельности и форм занятий с обучающимися 
по каждому из направлений духовно-нравственного развития, воспитания и 
социализации обучающихся (нарушение п.п. 3 п. 18.2.3 ФГОС);

- организационный раздел ООП ООО МБОУ ООШ № 4 не содержит 
обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в соответствии с 
приоритетами основной образовательной программы основного общего 
образования организации, осуществляющей образовательную деятельность; 
механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий (нарушение 
требований п. 18.3.2. ФГОС).

1.3.В нарушение приказа Минобразования РФ "Об утверждении и введении в 
действие федерального государственного образовательного стандарта 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)» от 19.12.2014 г. № 1599 (далее -  Приказ), имеющаяся в МБОУ 
ООШ № 4 адаптированная основная общеобразовательная программа начального 
общего образования для обучающихся • с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) -  Вариант 1 (далее -  АООП УО В.1) МБОУ 
ООШ № 4 не отражает в полной мере содержание образования обучающихся, так 
как:

программа духовно-нравственного (нравственного) развития не 
обеспечивает создание системы воспитательных мероприятий, позволяющих 
обучающемуся осваивать и на практике использовать полученные знания 
(нарушение требований п. 2.9.6 Приказа);

- программа коррекционной работы не содержит механизм взаимодействия 
учителей и других специалистов в области сопровождения, медицинских 
работников организации и специалистов других организаций с целью реализации 
программы коррекционной работы; перечень, содержание и план реализации 
индивидуально ориентированных коррекционных мероприятий,



обеспечивающих удовлетворение особых образовательных потребностей 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями); 
систему комплексного психолого-медико-педагогического сопровождения 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в 
условиях образовательного процесса, включающего психолого-медико- 
педагогическое обследование детей с целью выявления их особых 
образовательных потребностей, мониторинг динамики развития детей; 
корректировку коррекционных мероприятий (нарушение требований п. 2.9.8 
Приказа);

- система условий реализации АООП УО В.1 не учитывает особенности 
организации, а также ее взаимодействие с социальными партнерами; не содержит: 
описание имеющихся условий: кадровых, финансовых, материально-технических 
(включая учебно-методическое и информационное обеспечение); контроль за 
состоянием системы условий.

1.4. Локальные нормативные акты «Правила приема на обучение в МБОУ ООШ 
№ 4» и «Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по основным 
общеобразовательным программам», согласованные педагогическим советом 
(протокол от 11.01.2021) и утвержденные директором (приказ от 11.01.2021), 
затрагивающие права обучающихся, в нарушение требования ч. 3 ст.ЗО 
Федерального закона № 273-ФЭ приняты без учета мнения Совета обучающихся, 
Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся.

1.5.В нарушение требований ч.ч. 2, 3 ст. 29 Федерального закона № 273-Ф3,*п.3 
Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и обновления 
информации об образовательной организации, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 10.07.2013 № 582, п. 3 Требований к структуре 
официального сайта образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем 
информации, утвержденных приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831, на 
официальном сайте образовательной организации oosh4.bkobr.m в специальном 
разделе «Сведения об образовательной организации»:

• Главная страница подраздела "Структура и органы управления 
образовательной организацией" не содержат информацию: о структуре и об 
органах управления образовательной организации с указанием наименований 
структурных подразделений (органов управления); о фамилиях, именах, 
отчествах (при наличии) и должностях руководителей структурных 
подразделений; о местах нахождения структурных подразделений (органов 
управления) образовательной организации (при наличии структурных 
подразделений (органов управления); об адресах официальных сайтов в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" структурных 
подразделений (органов управления) образовательной организации (при наличии 
официальных сайтов); об адресах электронной почты структурных подразделений



(органов управления) образовательной организации (при наличии электронной 
почты); о положениях о структурных подразделениях (об органах управления) 
образовательной организации с приложением указанных положений в виде 
электронных документов, подписанных простой электронной подписью.

• На главной странице подраздела "Документы" не размещены следующие 
документы в виде копий и электронных документов (в части документов, 
самостоятельно разрабатываемых и утверждаемых образовательной 
организацией): устав образовательной организации; свидетельство о 
государственной аккредитации (с приложениями) (при наличии); правила 
внутреннего распорядка обучающихся; правила внутреннего трудового 
распорядка; коллективный договор (при наличии); отчет о результатах 
самообследования; предписания органов, осуществляющих государственный 
контроль (надзор) в сфере образования, отчеты об исполнении таких предписаний 
(до подтверждения органом, осуществляющим государственный контроль 
(надзор) в сфере образования, исполнения предписания или признания его 
недействительным в установленном законом порядке) (при наличии); локальные 
нормативные акты образовательной организации по основным вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе 
регламентирующие: правила приема обучающихся; режим занятий обучающихся; 
формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся; порядок и основания перевода, 
отчисления и восстановления обучающихся; порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между образовательной 
организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся.

• Подраздел "Образование" не содержит информацию:
а) о реализуемых образовательных программах, в том числе о реализуемых 

адаптированных образовательных программах, с указанием в отношении каждой 
образовательной программы: срока действия государственной аккредитации 
образовательной программы (при наличии государственной аккредитации), 
общественной, профессионально-общественной аккредитации образовательной 
программы (при наличии общественной, профессионально-общественной 
аккредитации); языка(х), на котором(ых) осуществляется образование (обучение); 
учебных предметов, курсов, дисциплин ' (модулей), предусмотренных 
соответствующей образовательной программой; практики, предусмотренной 
соответствующей образовательной программой; об использовании при 
реализации образовательной программы электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий;

б) об описании образовательной программы с приложением образовательной 
программы в форме электронного документа или в виде активных ссылок, в том 
числе: об учебном плане с приложением его в виде электронного документа; об 
аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждому учебному предмету, 
курсу, дисциплине (модулю), практики, в составе образовательной программы) с 
приложением рабочих программ в виде электронного документа; о календарном 
учебном графике с приложением его в виде электронного документа; о



методических и иных документах, разработанных образовательной организацией 
для обеспечения образовательного процесса, в виде электронного документа;

в) о численности обучающихся, в том числе: об общей численности 
обучающихся; о численности обучающихся за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета (в том числе с выделением численности обучающихся, 
являющихся иностранными гражданами); о численности обучающихся за счет 
бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации (в том 
числе с выделением численности обучающихся, являющихся иностранными 
гражданами); о численности обучающихся за счет бюджетных ассигнований 
местных бюджетов (в том числе с выделением численности обучающихся, 
являющихся иностранными гражданами); о численности обучающихся по 
договорам об образовании, заключаемых при приеме на обучение за счет средств 
физического и (или) юридического лица (далее - договор об оказании платных 
образовательных услуг) (в том числе с выделением численности обучающихся, 
являющихся иностранными гражданами);

г) о лицензии на осуществление образовательной деятельности (выписке из 
реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности).

•В подразделе «Материально-техническое обеспечение и оснащенность 
образовательного процесса» не содержится информация об электронных 
образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ обучающихся, в том 
числе: о собственных электронных образовательных и информационных ресурсах 
(при наличии).

•Главная страница подраздела "Доступная среда" не содержит информацию 
о специальных условиях для обучения инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе: о библиотеке(ах), приспособленных для 
использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья; 
об объектах спорта, приспособленных для использования инвалидами и лицами с 
ограниченными возможностями здоровья; о средствах обучения и воспитания, 
приспособленных для использования инвалидами и лицами с ограниченными 
возможностями здоровья; об обеспечении беспрепятственного доступа в здания 
образовательной организации.

Официальный сайт образовательной организации не включает в себя ссылку 
на официальные сайты Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации в сети 
"Интернет" (нарушение п. 7 Правил размещения информации в сети Интернет).

Размещенные на сайте документы, самостоятельно разработанные и 
утвержденные образовательной организацией, а именно: положения об органах 
управления образовательной организации (подраздел «Структура и органы 
управления образовательной организации»), правила внутреннего распорядка 
обучающихся, правила внутреннего трудового распорядка, локальные 
нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности (подраздел «Документы»), образовательные 
программы, в том числе рабочие программы, учебный план, календарный 
учебный график (подраздел «Образование») с 01.01.2021, в соответствии с пп. «г» 
п. 6 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату



представления информации, утвержденных приказом Рособрнадзора от 
14.08.2020 № 831, размещаются на сайте в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью.

II. Представить в управление по контролю и надзору в сфере 
образования Минобразования Ростовской области отчет об устранении 
вышеуказанных нарушений, с приложением копий документов, содержащих 
сведения, подтверждающие исполнение настоящего предписания.

Должностное лицо, проводившее Т>И> Бодло, главный

проверку
(подпись)

специалист

Предписание 

получил:___

(подпись, ФИО, должность)

(дата)


